
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 81 del 28-12-2017 
 

 

 

 

OGGETTO: SISMA 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 - REGIONI ABRUZZO, LAZIO, 

MARCHE e UMBRIA - APPROVAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN MARCO EVANGELISTA E 

TORRE CAMPANARIA 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno   ventotto  del mese di dicembre, alle ore 

13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

- a seguito degli eventi sismici che in maniera significativa il 24 agosto e 

successivamente il 26 e 30 ottobre del corrente anno 2016 hanno interessato il 

territorio comunale provocando significativi danneggiamenti e crolli di 

immobili pubblici e privati, con situazioni di pericolo per la pubblica 

incolumità che necessitano di interventi urgenti ed immediati, per eliminarlo; 

- con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, N. 

14 del 11/11/2016, è stato conferito all’Arch. Giuseppe BOCCI, con studio 

professionale a San Ginesio in via Capocastello, incarico professionale per il 

“progetto di messa in sicurezza della Chiesa di San Marco e torre campanaria” 

per un importo di € 14.243,96 oltre IVA e CAP per complessivi € 17.804,71;  

- il CCR Marche (Centro di Coordinamento Regionale), con nota Prot. 15841 del 

05/01/2017, in ottemperanza a quanto previsto dalla circolare esplicativa della 

Presidenza Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile prot. 

n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, esprimeva parere favorevole in 

relazione agli interventi previsti condizionatamente alla rimodulazione del 

quadro tecnico economico in merito al contenimento della parcella 

professionale nell’ordine del 5% dell’importo dei lavori, oltre IVA e CAP; 

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 12/01/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la perizia relativa ai “lavori di messa in sicurezza 

Chiesa di San Marco evangelista e torre campanaria” redatta dall’Arch. 

Giuseppe BOCCI di San Ginesio per l’importo complessivo di € 113.960,11- 

con l’importo delle spese tecniche rimodulato in € 4.897,55 oltre CI 4% ed 

IVA 22%; 

- la spesa relativa all’intervento, pari ad € 113.960,11 compresa IVA trova 

copertura al Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 1142) del 

bilancio pluriennale 2017/2019 in corso di formazione, e che per la stessa verrà 

richiesto il rimborso ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 e che la disponibilità 

finanziaria è stata prevista al Codice di Bilancio dell’En trata 2.01.01.02.001 

(ex Cap. 149) del bilancio pluriennale 2017/2019 in corso di formazione;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 

Patrimonio, n. 3 del 19/01/2017, ai sensi ex art. 163 del decreto legislativo 

50/2016 e previa indagine di mercato, fu definita la procedura amministrativa 

per l’affidamento dei lavori, con le modalità previste dall’art. 36, c.2 lettera b), 

e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 35, c.4, del D.Lgs. 

50/2016; 

- con successiva determinazione del predetto responsabile del servizio, n. 4 del 

20/02/2017, i lavori furono aggiudicati alla ditta SCISCIANI & 

FRASCARELLI S.r.l. per l’importo di € 78.077,72 oltre Iva come per legge;  

- la stipula del contratto avvenne, avvalendosi delle deroghe previste dall’art. 5 

dell’O.C.D.P.C. n. 388 del 26 agosto 2016, in data 06/06/2017, mediante 

scrittura privata autenticata in formato elettronico ai sensi dell’art.32 comma 

14 del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. , per il corrispettivo contrattuale, a 

seguito del ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara del 20,289%, 

fissato in € 78.077,72 oltre IVA 10%;  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 3 

 

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento Protezione Civile,  n. 388 del 26 

agosto 2016 e n. 389 del 28 agosto 2016, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 

201 del 29 agosto 2016, che dettano le prime disposizioni di coordinamento degli 

interventi nella prima fase di emergenza con il coinvolgimento delle strutture 

operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare 

l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;  

VISTA la nota prot n. 44398 del 3 settembre 2016 a firma del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, con la quale vengono indicate le tipologie di 

spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse, ivi comprese le 

misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza , sia in 

amministrazione diretta; 

ATTESO che i lavori sono stati condotti a termine dall’Impresa esecutrice 

il 16/06/2017 così come risulta dal certificato di ultimazione lavori , redatto dal 

Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe BOCCI. 

VISTI gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

redatto in data 22/06/2017 dal professionista incaricato e trasmessi a questo Ente, 

dai quali si evince un credito netto dell’impresa pari ad € 49.338,57 (euro 

quarantanovemilatrecentotrentotto/57) oltre IVA. 

PRESO ATTO che non risultano liquidate somme per i lavori, né per le 

varie competenze tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, sicurezza, 

collaudi. 

DATO ATTO, altresì, che il Quadro Economico dei lavori di cui in oggetto, 

a seguito di emissione dello Stato Finale, risulta così rideterminato: 

Lavori eseguiti € 61.896,81 

Ribasso 20,289% da applicare su € 61.896,81  € 12.558,24 

Importo Netto Totale € 49.338,57 

Somme a Disposizione 

IVA 10% sui Lavori €   4.933,86 

Spese Tecniche €   4.897,55 

CI 4% ed IVA 22% sull’importo di €  4.897,55 €   1.316,46 

Sommano € 11.147,87 

TOTALE GENERALE € 60.486,44 

Ritenuto dover procedere: 

 all’approvazione dello stato finale;  

 alla presa d’atto dell’emissione del Certificato di regolare Esecuzione;  

 

Dato atto, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica; 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il d. lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010, per 

la parte ancora in vigore;  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 4 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati, ai 

sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2) di approvare lo stato finale delle opere in oggetto, redatto dal Direttore dei 

Lavori Arch. Giuseppe BOCCI di San Ginesio, prendendo atto che l’ importo 

finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 49.338,57 (IVA esclusa);  

3) di dichiarare, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, l’ammissibilità del 

certificato di regolare esecuzione emesso in data 22 giugno 2017;  

4) di dare atto che il credito dell’impresa affidataria per i lavori di messa in 

sicurezza, SCISCIANI & FRASCARELLI S.r.l., ammonta ad € 54.272,43 IVA 

inclusa e che si provvederà alla relativa liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura; 

5) di dare atto che il credito per le competenze tecniche dell’arch. Giuseppe 

BOCCI, ammonta ad € 6.214,01- C.I. 4% ed IVA 22% inclusi- e che si 

provvederà alla relativa liquidazione previa presentazione di regolare fattura;  

6) di imputare la complessiva spesa di € 60.486,44 al competente Codice Bilancio  

11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 1142) del Bilancio Pluriennale 2017/2019; 

7) di dare atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimento 

conseguenziali alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 

185 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267; 

8) di dare atto che è stata acquisita la documentazione relativa alla tracciabilità;  

9) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, il 

presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi del l'art. 134 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 83 del 28-12-17 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: SISMA 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 - REGIONI ABRUZZO, LAZIO, 

MARCHE e UMBRIA - APPROVAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN MARCO EVANGELISTA E 

TORRE CAMPANARIA 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 28 -12-2017- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 28-05-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 28-05-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 28-05-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 28-12-2017 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 28-05-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


